USD/HKD USD 187,748 TWD (1,246) 110.11.22-

110.12.16

111.02.22-

111.03.10

7.790-7.803

USD/INR INR 1,143,565 TWD 7,812 110.11.30-

110.12.20

111.02.22-

111.03.04

75.700-76.507

USD/JPY USD 36,180 TWD 14,710 110.10.12-

110.12.13

111.01.11-

111.04.14

113.086-114.100

USD/KRW KRW 153,576,500 TWD (23,137) 110.08.17-

110.12.29

111.01.13-

111.02.22

1173.500-1190.300

211

金融工具 避險標的物 名目本金 公允價值 交易日 到期日 約定匯率或條件

USD/KRW USD 60,000 TWD 29,241 110.08.23-

110.08.26

111.02.22 1165.500-1175.350

USD/SGD SGD 40,500 TWD 1,130 110.10.21-

110.12.28

111.02.22-

111.03.25

1.343-1.368

USD/SGD USD 92,347 TWD (10,699) 110.10.25-

110.12.09

111.01.20-

111.03.25

1.348-1.371

USD/TWD TWD 418,310,363 TWD 3,689,933 106.06.01-

110.12.27

111.01.07-

118.01.02

24.962-29.537

USD/TWD USD 300,000 TWD (18,514) 110.09.27-

110.10.08

111.01.10-

111.01.18

27.495-27.985

風險值與匯率敏感性分析

本公司採用風險值(Value at Risk)來管理金融工具之市場價格風險，所承受之風

險值均依本公司「市場風險管理政策與程序」之規定進行控管。使用市場風險

值之目的在於整合性控管市場風險，並監控市場風險值。因風險值衡量在特定

期間與信賴水準之可能損失，計算之數值僅反映特定情境下市場價格變動之狀

況，可能與金融資產公允價值實際之變動有所不同。

下表列示各市場風險因子之敏感性分析結果，本表係指在其他條件不變下，

各風險因子之變動對稅前權益之影響(利率風險/權益風險)或稅前損益之影響

(匯率風險)，其中產生影響數之資產為透過損益按公允價值衡量之金融資產

與透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產。

假設變動
111年12月31日 110年12月31日

影響數 影響數

利率風險 利率上升0.01% (105,998) (108,705)

權益風險 價格下跌1% (1,733,806) (1,965,610)

匯率風險 外幣貶值1% (987,820) (846,642)

九、資產及負債預期於資產負債表日後十二個月內回收或償付之總金額，及超過十二個月

後回收或償付之總金額

111.12.31

項 目 流動 非流動 分離帳戶 合計

資 產

現金及約當現金 $38,669,264 $- $- $38,669,264

應收款項 13,251,752 - - 13,251,752

本期所得稅資產 763,479 - - 763,479

投 資 178,741,023 1,069,603,183 - 1,248,344,206

其他金融資產 - 420,329 - 420,329

再保險合約資產 519,508 - - 519,508

212

111.12.31

項 目 流動 非流動 分離帳戶 合計

不動產及設備 - 2,215,215 - 2,215,215

使用權資產 - 8,005,591 - 8,005,591

無形資產 - 1,398,434 - 1,398,434

遞延所得稅資產 - 16,947,765 - 16,947,765

其他資產 647,538 13,527,729 18,788,533 32,963,800

總 資 產 $232,592,564 $1,112,118,246 $18,788,533 $1,363,499,343

負 債

應付款項 $7,348,218 $- $- $7,348,218

透過損益按公允價值衡量之金融

負債

3,805,081 - - 3,805,081

避險之金融負債 285,109 974,654 - 1,259,763

租賃負債 2,889 3,572,829 - 3,575,718

保險相關負債 1,810,706 1,290,738,022 - 1,292,548,728

負債準備 - 382,754 - 382,754

遞延所得稅負債 - 7,253,878 - 7,253,878

其他負債 31,196 2,505,208 18,788,533 21,324,937

總 負 債 $13,283,199 $1,305,427,345 $18,788,533 $1,337,499,077

110.12.31

項 目 流動 非流動 分離帳戶 合計

資 產

現金及約當現金 $81,127,063 $- $- $81,127,063

應收款項 13,639,404 - - 13,639,404

本期所得稅資產 499,246 - - 499,246

投 資 201,363,168 965,789,934 - 1,167,153,102

其他金融資產 - 453,022 - 453,022

再保險合約資產 397,093 - - 397,093

不動產及設備 - 1,782,126 - 1,782,126

使用權資產 - 8,326,518 - 8,326,518

無形資產 - 1,478,421 - 1,478,421

遞延所得稅資產 - 9,323,008 - 9,323,008

其他資產 770,921 10,775,602 20,645,681 32,192,204

總 資 產 $297,796,895 $997,928,631 $20,645,681 $1,316,371,207

負 債

應付款項 $8,817,286 $- $- $8,817,286

透過損益按公允價值衡量之金融

負債

297,739 - - 297,739

避險之金融負債 21,202 112,430 - 133,632

租賃負債 6,964 3,778,273 - 3,785,237

保險相關負債 1,549,632 1,206,696,951 - 1,208,246,583

213

110.12.31

項 目 流動 非流動 分離帳戶 合計

負債準備 - 452,086 - 452,086

遞延所得稅負債 - 4,734,676 - 4,734,676

其他負債 20,366 3,955,143 20,645,681 24,621,190

總 負 債 $10,713,189 $1,219,729,559 $20,645,681 $1,251,088,429

十、與關係人之重大交易事項

1. 關係人名稱及關係

關係人名稱 與本公司之關係

中瑋一股份有限公司 母公司

星泓電力股份有限公司 關聯企業

麗崴風光能源股份有限公司 關聯企業

盛禾能源股份有限公司 關聯企業

新和能源開發股份有限公司 關聯企業

福豹怡號能源股份有限公司 關聯企業

台日太陽光電股份有限公司 關聯企業

星鱻電力股份有限公司 關聯企業

光貝股份有限公司 關聯企業

中瑋創新股份有限公司 其他關係人

中瑋建設股份有限公司 其他關係人

美孚建設股份有限公司 其他關係人

美孚營造工程股份有限公司 其他關係人

美孚設備工程股份有限公司 其他關係人

全球證券投資顧問股份有限公司 其他關係人

英屬維京群島商帝國停車場事業有限公司 其他關係人

全球國際保險代理人股份有限公司 其他關係人

秋雨創新股份有限公司 其他關係人

璽睿投資有限公司 其他關係人

廣豐國際媒體股份有限公司 其他關係人

本公司之經理人與董事、監察人、總經理及其配偶暨

董事長及總經理二等親以內親屬及其他關係人

其他關係人

2. 本公司與關係人間之重大交易事項：

(1) 不動產投資

本公司於民國98年度自關係人取得投資性不動產，截至民國111年12月31日及

110年12月31日止尚未出售，餘額分別為448,821仟元及451,916仟元。

214

(2) 保費收入